
 
  
 
 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง 
เรื่อง แผนการบริหารทรัพยากรบุคคล 

.................................................... 
 

เพ่ือใหเปนไปตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานสวนทองถ่ิน พ.ศ.๒๕๔6 พระราชกฤษฎีกา

วาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี พ.ศ.๒๕๔๖ รวมท้ังเพ่ือใหสอดคลองกับการประเมิน

คุณธรรม  และความโปรงใสในการดำเนินงานของหน วยงานภาครัฐ ( Intergrity and Transparency 

Assessmant : ITA ) ซ่ึงองคการบริหารสวนตำบลหัวเมืองเปนหนวยงานของรัฐท่ีมีภารกิจในการสงเสริมทองถ่ินให

มีความเขมแข็งในทุกดาน เพ่ือสามารถบริการและตอบสนองความตองการของประชาชนไดอยางแทจริง ซ่ึงเปน

ภารกิจท่ีมีความหลากหลายและครอบคลุมการดำเนินการหลายดาน โดยเฉพาะดานการบริหารทรัพยากรบุคคล 

เปนมิติหนึ่งท่ีจะขาดการพัฒนาไมได และถือเปนกลไกสำคัญในการผลักดันยุทธศาสตร และพันธกิจใหประสบ

ความสำเร็จ และถือเปนปจจัยสำคัญ ท่ีจะทำใหภารกิจขององคกรปกครองสวนทองถ่ินสำเร็จลุลวงไปไดดวยดี ตาม

วัตถุประสงคท่ีวางเอาไว 

ดังนั้น เพ่ือใหการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง เปนไปดวยความ

เรียบรอย มีการทำงานอยางเปนระบบและตอเนื่อง อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕ และมาตรา ๒5วรรคทาย 

แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ จึงประกาศแผน และกลยุทธการ

บริหารงานทรัพยากรบคุคล ดังรายละเอียดแนบทายประกาศฉบับนี้ 

 

ประกาศ ณ วันท่ี   9  เดือน มกราคม  พ.ศ. 2568 

 

        (ลงชื่อ) 

( นายสมพล   พุมพวง ) 

นายกองคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

แผนการบริหารทรัพยากรบุคคล 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2568 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

    องคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง 

      อำเภอสอง  จงัหวดัแพร 

 

 

 



คำนำ 

 

ในชวงปท่ีผานมา ประเทศไทยยังคงตองเผชิญกับวิกฤติการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส

โคโรนา 2019 ( COVID-19 ) อยางตอเนื่อง ทำใหหนวยงานภาครัฐท่ัวประเทศตองมีการปรับตัวในการ

ดำเนินงานในดานตางๆ ระบบราชการไทยก็มีการเปลี่ยนแปลงเกิดข้ึนมากมาย โดยเฉพาะอยางยิ่งการบริหาร

ทรัพยากรบุคคลแนวใหมท่ีมุงเนนการพัฒนาทรัพยากรบุคคลในองคกร ใหเปนผูท่ีมีความรูรอบดาน มิใชเพียงรูลึก

ในงานดานใดดานหนึ่งเพียงดานเดียว ประกอบกับกระแสโลกาภิวัฒน ทำใหเกิดความเปลี่ยนแปลงดานเทคโนโลยี

สารสนเทศ และการสื่อสาร การพัฒนาสังคม และการเมือง การพัฒนาขีดความสามารถของประเทศ ในการ

แขงขันสูระดับสากล สงผลใหระบบราชการตองปรับตัวใหเทาทัน และรองรับการเปลี่ยนแปลงท่ีเกิดข้ึนตลอดเวลา 

การบริหารทรัพยากรบุคคลในภาครัฐจึงมีสิ่งทาทายท่ีตองเผชิญกับภาวะแวดลอม ท่ีมีการเปลี่ยนแปลงอยาง

รวดเร็ว และทำใหบุคลากรมีความสุขในการทำงานจำเปนตองอาศัยการบริหารทรัพยากรบุคคลท่ีมีประสิทธิภาพ 

องคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง จึงไดดำเนินการจัดทำแผนการบริหารงานทรัพยากรบุคคลข้ึน 

เพ่ือสรางระบบบริหาร และพัฒนาบุคลากรใหมีคุณภาพ เพ่ือสรางบุคลากรท่ีมีคุณธรรม สมรรถนะสูง เพ่ือเตรียม

ความพรอมรับใหทันกับสถานการณความเปลี่ยนแปลง ใหสอดคลองกับความคาดหวังของรัฐบาล และการบริการ

ประชาชน ตามภารกิจ อำนาจหนาท่ีความรับผิดชอบขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ตามพระราชบัญญัติสภา

ตำบล และองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537  และท่ีแกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. ๒๕๖๒ รวมถึงภารกิจ

ตางๆ ตามพระราชบัญญัติกำหนดแผน และข้ันตอนการกระจายอำนาจใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ 

แผนพัฒนาเศรษฐกิจ และสังคมแหงชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล นโยบายของ

รัฐบาล และนโยบายผูบริหารองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ไดอยางบรรลุเปาหมายตอไป 

 

  องคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



สารบัญ 

 

เรื่อง            หนา 

 1  ความเปนมา             1 

 2  วัตถุประสงค             1 

 3  ขอมูลพ้ืนฐาน            2 

 4  วิสัยทัศน             7 

 5  พันธกิจ             7 

 6  การวิเคราะหสถานภาพ และสภาพแวดลอม ดวยเทคนิค SWOT Analysis      8 

 7  แผนการบริหารทรัพยากรบุคคล          9 

 8  แผนการบริหารทรัพยากรบุคคล / โครงการ         15 

 9  ปจจัยความสำเร็จของการพัฒนาบุคลากร         23 

10  ตัวชี้วัด/เปาหมายการดำเนินงาน          23 

11  ผลท่ีคาดวาจะไดรับ            23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-1- 



แผนการบริหารทรัพยากรบุคคล 

องคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง อำเภอสอง จังหวัดแพร 

------------------------------------------ 

1. ความเปนมา 

  องคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง ไดรับการยกฐานะเปนองคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง เม่ือ

วันท่ี 23 กุมภาพันธ 2540  เขตการปกครอง ๑3 หมูบาน และคณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบล ได

ประกาศแกไขปรับปรุงโครงสรางการแบงสวนราชการ วิธีการบริหาร และการปฏิบัติงานของพนักงานสวนตำบล และ

กิจการอันเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลในองคการบริหารสวนตำบล ลงวันท่ี 19 สิงหาคม พ.ศ. 2563 เพ่ือให

องคการบริหารสวนตำบลมีโครงสรางการแบงสวนราชการท่ีเหมาะสมสอดคลองกับลักษณะการบริหาร อำนาจหนาท่ี 

ความรับผิดชอบ ปริมาณงาน และคุณภาพงานท่ีเพ่ิมมากข้ึน ประกอบกับมติคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล

จังหวัดแพร (ก.อบตจังหวัดแพร) ในการประชุมครั้งท่ี 1/2564 เม่ือวันท่ี 20 มกราคม 2564 จึงกำหนดให

องคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง เปนองคการบริหารสวนตำบลประเภทสามัญ โดยไดจัดทำโครงสรางการแบง

สวนราชการ ประกาศกำหนดกอง หรือสวนราชการท่ีเรียกชื่ออยางอ่ืนขององคการบริหารสวนตำบลเปนองคการ

บริหารสวนตำบลประเภทสามัญ โดยไดกำหนดอำนาจหนาท่ี ความรับผิดชอบของกอง สำนัก หรือสวนราชการท่ี

เรียกชื่ออยางอ่ืนในกรอบท่ีกำหนด ในแผนอัตรากำลัง 3 ป เปนไปตามเง่ือนไขของประเภทองคการบริหารสวน

ตำบล มีการกำหนดโครงสรางการแบงสวนราชการ ออกเปน 6 สวนราชการ (6 กอง) ไดแก สำนักปลัด กองคลัง 

กองชาง กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม และหนวยตรวจสอบภายใน 

 

2. วัตถุประสงค  

1. เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง มีโครงสรางการแบงงาน และระบบงานท่ีเหมาะสม 

ไมซ้ำซอน 

2. เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง มีการกำหนดตำแหนงการจัดอัตรากำลัง โครงสราง

ใหเหมาะสมกับอำนาจหนาท่ีขององคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง ตามพระราชบัญญัติสภาตำบล และองคการ

บริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537  และท่ีแกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. ๒๕๖๒ และตามพระราชบัญญัติกำหนด

แผน และข้ันตอนการกระจายอำนาจแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ.๒๕๔๒ 

3. เพ่ือใหคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดแพร (ก.อบต. จ.แพร) สามารถตรวจสอบการ

กำหนดตำแหนง และการใชตำแหนงพนักงานสวนตำบล ขาราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจางประจำ และ

พนักงานจาง วาถูกตองเหมาะสม หรือไม 

4. เพ่ือเปนแนวทางในการดำเนินการวางแผนการใชอัตรากำลังการพัฒนาบุคลากรขององคการ

บริหารสวนตำบลหัวเมือง 

5. เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง สามารถวางแผนอัตรากำลัง ในดานการสรรหา 

คัดเลือก การบรรจุแตงตั้ง การพัฒนา การเลื่อนข้ัน เลื่อนตำแหนง การโอนยายพนักงานสวนตำบล และการ

บริหารทรัพยากรบุคคลอ่ืนๆ มีความถูกตอง และทันเวลา เกิดประโยชนตอองคกร ตอประชาชน เกิดผลสัมฤทธิ์ตอ

ภารกิจตามอำนาจหนาท่ี มีประสิทธิภาพ มีความคุมคา สามารถลดข้ันตอนการปฏิบัติงาน และมีการลดภารกิจและ

ยุบเลิกหนวยงานท่ีไมจำเปน การปฏิบัติภารกิจสามารถตอบสนองความตองการของประชาชนไดเปนอยางดี 

 

-2- 



6. เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง สามารถควบคุมภาระคาใชจายดานการบริหารงาน

บุคคลใหเปนไปตามท่ีกฎหมายกำหนด  

7. เพ่ือใชเปนเครื่องมือของผูบริหารในการติดตาม ตรวจสอบการทำงานของ ผูใตบังคับบัญชาได

อยางถูกตองในงานแตละดาน 

8. เพ่ือกำหนดกรอบอัตรากำลังไดอยางเหมาะสม ตรงกับความตองการ และรายไดของทองถ่ิน 

9. เพ่ือจัดอัตรากำลังใหสอดคลองกับนโยบายของรัฐบาล ในการปรับปรุงระบบราชการ โดย

กำหนดอัตรากำลังเพ่ือรองรับภารกิจตาง ๆ ท่ีรัฐกำลังจะโอนถายกิจกรรมสาธารณะใหแกทองถ่ิน 

10. เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง บริหารทรัพยากรบุคคลท่ีมีความโปรงใสตรวจสอบ

ได และมีคุณธรรมจริยธรรมในการบริหารทรพัยากรบุคคลทุกข้ันตอน 

 

3. ขอมูลพ้ืนฐาน 

3.1 ขอมูลดานโครงสราง และอัตรากำลัง 

  องคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง แบงโครงสรางสวนราชการ  เปน  6  สวนราชการ ดังนี้ 

  ( 1 )  สำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบล   

มีหนาท่ีความรับผิดชอบเก่ียวกับ งานราชการท่ัวไปขององคการบริหารสวนตำบล งานเลขานุการ

ของนายกองคการบริหารสวนตำบล รองนายกองคการบริหารสวนตำบล และเลขานุการนายกองคการบริหารสวน

ตำบล งานกิจการสภาองคการบริหารสวนตำบล การบริหารงานบุคคลของพนักงานสวนตำบล ลูกจางประจำ และ

พนักงานจาง งานสวัสดิการสังคม งานสังคมสงเคราะห งานพัฒนาคุณภาพชีวิต เด็ก สตรี ผูสูงอายุ และ

ผูดอยโอกาส งานกิจการขนสง งานสงเสริมการทองเท่ียว งานสงเสริมการเกษตร งานการพาณิชย งานสงเสริม 

และพัฒนาอาชีพ งานปองกัน และบรรเทาสาธารณภัย งานเทศกิจ งานรักษาความสงบเรียบรอย งานจราจร งาน

วิเทศสัมพันธ งานประชาสัมพันธ งานสงเสริม และพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศ งานนิติการ งานคุมครอง ดูแล 

และบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติ งานสิ่งแวดลอม และราชการท่ีมิไดกำหนดใหเปนหนาท่ีของกอง สำนัก หรือ

สวนราชการใดในองคการบริหารสวนตำบล เปนการเฉพาะ รวมท้ังกำกับและเรงรัดการปฏิบัติราชการ ของสวน

ราชการในองคการบริหารสวนตำบลใหเปนไปตามนโยบาย แนวทาง และแผนการปฏิบัติราชการขององคการ

บริหารสวนตำบล งานบริการขอมูล สถิติ ชวยเหลือใหคำแนะนำทางวิชาการ งานอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ และท่ีไดรับ

มอบหมาย  

ปจจุบันมีพนักงานสวนตำบลท่ีบรรจุแตงต้ังแลว  จำนวน  6  อัตรา  ลูกจางประจำ  จำนวน  -  

อัตรา  พนักงานจาง  จำนวน  4  อัตรา  แบงงานภายในเปน  9  งาน  คือ 

 -  งานบริหารงานท่ัวไป   -. งานยุทธศาสตร และงบประมาณ 

-  งานการเจาหนาท่ี   -. งานนิติการ 

-  งานปองกัน และบรรเทาสาธารณภัย -  งานสวัสดิการสังคม 

-  งานสงเสริมการทองเท่ียว  -  งานสงเสริมการเกษตร 

-  งานอ่ืนๆ ท่ียังมิไดกำหนดใหเปนหนาท่ีของสวนราชการใด 

 

 

 

-3- 



  ( 2 )  กองคลัง  

มีหนาท่ีความรับผิดชอบเก่ียวกับ งานการจายเงิน การรับเงิน การจัดเก็บภาษี คาธรรมเนียม และ

การพัฒนารายได งานสรุปผล สติติการจัดเก็บภาษี คาธรรมเนียม งานนำสงเงิน การเก็บรักษาเงิน และเอกสาร

ทางการเงิน งานการตรวจสอบใบสำคัญ ฎีกาทุกประเภท งานการจัดทำบัญช ีงานตรวจสอบบัญชีทุกประเภท งาน

เก่ียวกับเงินเดือน คาจาง คาตอบแทน เงินบำเหน็จ บำนาญ และเงินอ่ืนๆ งานจัดทำ หรือชวยจัดทำงบประมาณ 

และเงินนอกงบประมาณ งานเก่ียวกับสถานะการเงินการคลัง งานการจัดสรรเงินตางๆ งานทะเบียนคุมเงินรายได

และรายจายตางๆ  งานควบคุมการเบิกจายเงิน งานทำงบทดลองประจำเดือน และประจำป งานเก่ียวกับการ

จัดซ้ือ จัดจาง จัดหา งานทะเบียนคุม งานการจำหนาย พัสดุ ครุภัณฑ และทรัพยสินตางๆ งานเก่ียวกับเงินประกัน

สัญญาทุกประเภท งานบริการขอมูล สติติ ชวยเหลือใหคำแนะนำทางวิชาการดานการเงิน การคลัง การบัญชี การ

พัสดุ และทรัพยสิน งานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของ และท่ีไดรับมอบหมาย 

ปจจุบันมีพนักงานสวนตำบล  ท่ีบรรจุแตงตั้ง  จำนวน  4  อัตรา  ลูกจางประจำ  จำนวน  -  

อัตรา  พนักงานจาง  จำนวน  3  อัตรา  แบงงานภายในเปน  8  งาน  คือ 

-  งานบริหารงานคลัง   -  งานเรงรัด และจัดเก็บรายได 

-  งานแผนท่ีภาษี และทะเบียนทรัพยสิน -  งานการเงิน และบัญชี 

-  งานพัสดุ และทรัพยสิน   -  งานผลประโยชน และกิจการพาณิชย 

-  งานบริหารงานท่ัวไป           

-  งานอ่ืนๆ ตามท่ีกฎหมายบัญญัติหรือเปนภารกิจถายโอนตามกฎหมาย  

 

( 3 )  กองชาง   

มีหนาท่ีความรับผิดชอบเก่ียวกับ งานสำรวจ งานออกแบบ และเขียนแบบ งานประมาณราคา 

งานจัดทำราคากลาง งานจัดทำขอมูลทางดานวิศวกรรมตางๆ งานจัดเก็บ และทดสอบคุณภาพวัสดุ งานจัดทำ

ทะเบียนประวัติโครงสรางพ้ืนฐาน อาคาร สะพาน คลอง แหลงน้ำ งานติดต้ังซอมบำรุงระบบไฟสองสวาง และ

ไฟสัญญาณจราจร งานปรับปรุงภูมิทัศน งานผังเมืองตามพระราชบัญญัติการผังเมือง งานการควบคุมอาคารตาม

ระเบียบกฎหมาย งานตรวจการกอสราง งานจัดทำแผนปฏิบัติงานการกอสราง และซอมบำรุงประจำป งานควบคุม

การกอสรางและซอมบำรุง งานจัดทำประวัติ ติดตาม ควบคุมการปฏิบัติงานเครื่องจักรกล งานจัดทำทะเบียน

ประวัติการใชเครื่องจักรกล และยานพาหนะ งานแผนการบำรุงรักษาเครื่องจักรกล และยานพาหนะ งานเก่ียวกับ

การประปางานเก่ียวกับการชางสุขาภิบาล งานชวยเหลือสนับสนุนเครื่องจักรกลงานชวยเหลือสนับสนุนการปองกัน

และบรรเทาสาธารณภัย งานชวยเหลือสนับสนุนดานทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม งานจัดทำทะเบียน

ควบคุมการจัดซ้ือ เก็บรักษา การเบิกจายวัสดุ อุปกรณ อะไหล น้ำมันเชื้อเหลิง งานบริการขอมูล สถิติชวยเหลือให

คำแนะนำทางวิชาการดานวิศวกรรมตางๆ งานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของ และท่ีไดรับมอบหมาย 

ปจจุบันมีพนักงานสวนตำบลท่ีบรรจุแตงตั้งจำนวน  2  อัตรา  ลูกจางประจำ  จำนวน  -  อัตรา  

พนักงานจาง  จำนวน  3  อัตรา  แบงงานภายในเปน  6  งาน  คือ 

-  งานแบบแผน และกอสราง  -  งานผังเมือง 

-  งานสาธารณูปโภค   -  งานสำรวจ และออกแบบ 

-  งานบริหารงานท่ัวไป     -  งานอ่ืนๆ ตามท่ีกฎหมายบัญญัติ หรือเปนภารกิจถายโอนตามกฎหมาย 

 

-4- 



( 4 )  กองสาธารณสุข และสิ่งแวดลอม   

มีหนาท่ีความรับผิดชอบเก่ียวกับ งานการศึกษา คนควา วิจัย วิเคราะหและจัดทำแผนงานดาน

สาธารณสุข งานสงเสริมสุขภาพ ปองกันเฝาระวัง และควบคุมโรคติดตอ และโรคไมตดิตอ งานสุขาภิบาลในสถาน

ประกอบการ งานสุขาภิบาลชุมชนมัยสิ่งแวดลอม งานคุมครองผูบริโภค งานใหบริการดานสาธารณสุข งานเภสัช

กรรม งานพยาธิวิทยา งานรังสีวิทยา งานวิชาการทางการแพทย งานวิเคราะหทางวิทยาศาสตร งานการแพทย 

งานการแพทยฉุกเฉินงานรักษาพยาบาล งานศูนยบริการสาธารณสุข งานโรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตำบล งาน

บริหารสาธารณสุข งานสงเสริมปองกันควบคุมโรค งานเวชปฏิบัติครอบครัว งานหลักประกันสุขภาพ งาน

มาตรฐาน และคุณภาพหนวยบริการ งานยุทธศาสตรสาธารณสุข งานกฎหมายสาธารณสุข งานแพทยแผนไทย 

งานสงเสริมสนับสนุนการแพทยแผนไทย งานกายภาพ และอาชีวบำบัด งานฟนฟูสมรรถภาพและจิตใจผูปวย งาน

ทันตสาธารณสุข งานบริการรักษาความสะอาด งานบริกา และพัฒนาระบบจัดการมูลฝอย งานบริหารจัดการสิ่ง

ปฏิกูล งานสงเสริมสนับสนุนการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี ผูสูงอายุ ผูพิการ และผูดอยโอกาส งานอาสาสมัคร

สาธารณสุข งานปองกัน และบำบัดการติดสารเสพติด งานสัตวแพทย งานศึกษา คนควา วิจัย วิเคราะห กำหนด

มาตรการ และแผนดำเนินงานดานสิ่งแวดลอม การประเมินผลกระทบดานสิ่งแวดลอม การเฝาระวัง และ

ตรวจสอบคุณภาพสิ่งแวดลอม งานสงเสริมสนับสนุนดานสิ่งแวดลอม งานจัดทำ และพัฒนาระบบฐานขอมูลดาน

การจัดการสิ่งแวดลอม งานรณรงค และการฝกอบรมสรางจิตสำนึกดานสิ่งแวดลอม งานวางแผนและจัดทำแผน

ดำเนินงานดานการเฝาระวัง ควบคุมมลพิษทางน้ำ อากาศ และเสียง งานเฝาระวัง บำบัด ตรวจสอบคุณภาพน้ำ 

อากาศ ของเสีย และสารอันตรายตางๆ งานบริการขอมูล สถิติ ชวยเหลือใหคำแนะนำทางวิชาการ งานอ่ืนๆ ท่ี

เก่ียวของ และท่ีไดรับมอบหมาย 

ปจจุบันมีพนักงานสวนตำบลท่ีบรรจุแตงตั้ง จำนวน  2  อัตรา  ลูกจางประจำ  จำนวน  -  อัตรา  

พนักงานจาง  จำนวน  1   อัตรา แบงงานภายในเปน  9 งาน  คือ 

-  งานบริหารงานสาธารณสุข    -  งานบริการสาธารณสุข 

-  งานสงเสริมสุขภาพ   -  งานปองกัน และควบคุมโรค 

-  งานสงเสริมสิ่งแวดลอม   -  งานจัดการขยะมูลฝอย และสิ่งปฏิกูล 

-  งานรักษาความสะอาด   -  งานบริหารงานท่ัวไป 

-  งานอ่ืนๆ  ตามท่ีกฎหมายบัญญัติ หรือเปนภารกิจถายโอนตามกฎหมาย 

 

 ( 5 )  กองการศึกษา  ศาสนา และวัฒนธรรม   

มีหนาท่ีความรับผิดชอบเก่ียวกับ งานบริหารการศึกษา งานพัฒนาการศึกษา ท้ังการศึกษาใน

ระบบการศึกษา การศึกษานอกระบบการศึกษา และการศึกษาตามอัธยาศัย เซน การจัดการศึกษาปฐมวัย อนุบาล

ศึกษา ปฐมศึกษา มัธยมศึกษา และอาชีวศึกษา งานบริหารวิชาการดานการศึกษา งานโรงเรียน งานกิจการ

นักเรียน งานการศึกษาปฐมวัย งานขยายโอกาสทางการศึกษา งานฝก และสงเสริมอาชีพ งานหองสมุด งาน

พิพิธภัณฑ งานเครือขายทางการศึกษา งานศึกษานิเทศก  งานสงเสริมคุณภาพ และมาตรฐานหลักสูตร งานพัฒนา

สื่อเทคโนโลยี และนวัตกรรมทางการศึกษา งานการศาสนา งานบำรุงศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปญญาทองถ่ิน และ

วัฒนธรรมอันดีของทองถ่ิน งานการกีฬา และนันทนาการ งานกิจกรรมเด็กเยาวชน และการศึกษานอกโรงเรียน 

งานศูนยพัฒนาเด็กเล็ก งานสงเสริมสวัสดิการ สวัสดิภาพ และกองทุนเพ่ือการศึกษา รวมงานบริหารงานบุคคลของ 

 

-5- 



พนักงานครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจาง และพนักงานจาง สังกัดสถานศึกษา และศูนยพัฒนาเด็กเล็ก กรณียัง

ไมจัดต้ังกองการเจาหนาท่ี งานบริการขอมูล สถิติ ชวยเหลือ ใหคำแนะทางวิชาการ งานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของ และท่ี

ไดรับมอบหมาย 

ปจจุบันมีพนักงานสวนตำบลท่ีบรรจุแตงตั้ง จำนวน 2 อัตรา  ลูกจางประจำ จำนวน  -  อัตรา   

พนักงานจาง  จำนวน 1 อัตรา  ในสวนของศูนยพัฒนาเด็กเล็กองคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง ประกอบดวย   

ครู จำนวน 3 อัตรา  พนักงานจาง จำนวน 4 อัตรา ( ผูชวยครูผูชวย (มีคุณวุฒิ)  จำนวน 1 อัตรา  ผูดูแลเด็ก (มี

ทักษะ) จำนวน 2 อัตรา ผูดูแลเด็ก (ท่ัวไป) จำนวน 1 อัตรา )  แบงงานภายในเปน  7  งาน  คือ 

-  งานบริหารการศึกษา    -  งานแผนงาน และโครงการ 

-  งานสงเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม  -  งานกิจกรรมเด็ก และเยาวชน 

-  งานสงเสริมกีฬา และนันทนาการ  -  งานบริหารงานท่ัวไป 

-  งานอ่ืนๆ ตามท่ีกฎหมายบัญญัติหรือเปนภารกิจ ถายโอนตามกฎหมาย 

 

( 6 )  หนวยตรวจสอบภายใน   

มีหนาท่ีความรับผิดชอบเก่ียวกับ งานจัดทำแผนการตรวจสอบภายในประจำป งานการตรวจสอบ

ความถูกตอง และเชื่อถือไดของเอกสารการเงิน การบัญชี เอกสารการรับการจายเงินทุกประเภท ตรวจสอบการ

เก็บรักษาหลักฐานการเงิน การบัญชี งานตรวจสอบการสรรหาพัสดุ และทรัพยสิน การเก็บรักษาพัสดุและ

ทรัพยสิน งานตรวจสอบการทำประโยชนจากทรัพยสินขององคการบริหารสวนตำบล งานตรวจสอบ ติดตาม และ

การประเมินผลการดำเนินงานตามแผนงาน โครงการใหเปนไปตามนโยบาย วัตถุประสงค และเปาหมายท่ีกำหนด

อยางมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และประหยัด งานวิเคราะห และประเมินความมีประสิทธิภาพ ประหยัด คุมคา

ในการใชทรัพยากรของสวนราชการตางๆ งานประเมินการควบคุมภายในของหนวยรับตรวจ งานรายงานผลการ

ตรวจสอบภายใน งานบริการขอมูล สถิติ ชวยเหลือใหคำแนะนำแนวทางแกไข ปรับปรุงการปฏิบัติงานแกหนวยรับ

ตรวจ และผูเก่ียวของ งานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของ และท่ีไดรับมอบหมาย 

ปจจุบันมีพนักงานสวนตำบลท่ีบรรจุแตงตั้งแลว  จำนวน  1  อัตรา  ลูกจางประจำ จำนวน  -  

อัตรา  พนักงานจาง  จำนวน  -  อัตรา  

 

  3.2  อำนาจหนาท่ีขององคการบริหารสวนตำบล 

  พระราชบัญญัติสภาตำบล และองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537  และท่ีแกไขเพ่ิมเติมถึง 

(ฉบับท่ี 7) พ.ศ. ๒๕๖๒  ไดกำหนดอำนาจหนาท่ีขององคการบริหารสวนตำบล ไวดังนี้ 

  มาตรา 66  องคการบริหารสวนตำบล มีอำนาจหนาท่ีในการพัฒนาตำบลท้ังในดานเศรษฐกิจ 

สังคม และวัฒนธรรม 

  มาตรา 67  ภายใตบังคับแหงกฎหมาย องคการบริหารสวนตำบล มีหนาท่ีตองทำในเขตองคการ

บริหารสวนตำบล ดังตอไปนี้ 

(1) จัดใหมี และบำรุงรักษาทางน้ำ และทางบก 

(2) รักษาความสะอาดของถนน ทางน้ำ ทางเดิน และท่ีสาธารณะ รวมท้ังกำจัดมูลฝอย และสิ่งปฏิกูล 

(3) ปองกันโรค และระงับโรคติดตอ 

 

-6- 



(4) ปองกัน และบรรเทาสาธารณภัย 

(5) สงเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 

(6) สงเสริมการพัฒนาสตรี เด็ก เยาวชน ผูสูงอายุ และผูพิการ 

(7) คุมครอง ดูแล และบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม 

(8) บำรุงรักษาศิลปะจารีตประเพณี ภูมิปญญาทองถ่ิน และวัฒนธรรมอันดีงามของทองถ่ิน 

(9) ปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามท่ีทางราชการมอบหมายโดยจัดสรรงบประมาณหรือบุคลากรใหตามความจำเปน

และสมควร 
 

  มาตรา  68  ภายใตบังคับแหงกฎหมาย องคการบริหารสวนตำบลอาจจัดทำกิจการในเขต

องคการบริหารสวนตำบล ดังตอไปนี้ 

(1) ใหมีน้ำเพ่ืออุปโภค บริโภค และการเกษตร 

(2) ใหมีและบำรุงการไฟฟา หรือแสงสวางโดยวิธีอ่ืน 

(3) ใหมีและบำรุงรักษาทางระบายน้ำ 

(4) ใหมีและท่ีบำรุงประชุม การกีฬา การพักผอนหยอนใจ และสวนสาธารณะ 

(5) ใหมีและสงเสริมการเกษตร และกิจกรรมสหกรณ 

(6) สงเสริมใหมีอุสาหกรรมในครอบครัว 

(7) บำรุงและสงเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร 

(8) การคุมครองดูแลและรักษาทรัพยสินอันเปนสาธารณสมบัติของแผนดิน 

(9) หาผลประโยชนจากทรัพยสินขององคการบริหารสวนตำบล 

(10) ใหมีตลาด ทาเทียบเรือ และทาขาม 

(11) กิจการเก่ียวกับการพาณิชย 

(12) การทองเท่ียว 

(13) การผังเมือง 

ภารกิจหลัก 

1. ดานการปรับปรุงโครงสรางพ้ืนฐาน 

2. ดานการสงเสริมคุณภาพชีวิต รณรงคใหมีการตรวจสุขภาพประจำปของผูสูงอายุ เด็ก สตรี และคน

พิการ โดยท่ัวถึง 

3. ดานการจัดระเบียบชุมชน  สังคม และการรักษาความสงบเรียบรอย 

4. ดานการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม 

5. ดานการพัฒนาการเมือง และการบริหาร 

6. ดานการสงเสริมคุณภาพ และมาตรฐานการศึกษาศูนยพัฒนาเด็กเล็ก 

7. งานสงเสริมกิจกรรมการพัฒนาเด็ก และเยาวชน 

8. ดานการปองกัน และบรรเทาสาธารณภัย 

9. ดานการสาธารณสุข และสิ่งแวดลอม  

10. ดานน้ำเพ่ืออุปโภค บริโภคในฤดูแลง 

 

-7- 



11. งานรองเรียน รองทุกข และอุทธรณ 

12. งานเฝาระวัง การระบาดของโรคติดตอ และสัตวนำโรค 

13. งานสงเคราะหเบี้ยยังชีพ 

14. การพัฒนาการจัดเก็บรายได และเรงรัดรายได ขององคการบริหารสวนตำบล 

15. สรางความสมานฉันท  สามัคคีปรองดองระดับตำบล 

16. งานปองกัน และควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ( COVID-19 ) 

ภารกิจรอง 

1. การฟนฟูวัฒนธรรม และสงเสริมประเพณีทองถ่ิน 

2. งานฝกอบรม และแนะแนวอาชีพ กลุมอาชีพใหสามารถพ่ึงพาตนเองได 

3. การสงเสริมการเกษตร  การประกอบอาชีพทางการเกษตร และการลดตนทุนทางการเกษตร 

4. ดานการวางแผน  การสงเสริมการลงทุน  

5. สงเสริมสนับสนุนดานการกีฬา 

6. จัดตั้งศูนยพัฒนาครอบครัว เพ่ือลดปญหาดานครอบครัว 

7. งานชวยเหลือ ฟนฟู ผูประสบภัย 

8. งานบริการ และฟนฟูสถานศึกษา 

 

4. วิสัยทัศน 

  วิสัยทัศนขององคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง คือ “หัวเมืองนาอยู ประตูสูเมืองสอง แหลงของ

เกษตรกรรม เมืองแหงวัฒนธรรมลานนา ชาวประชาเปนสุข” 

 

5. พันธกิจ 

1. พัฒนาองคกรปกครองสวนทองถ่ินใหเปนองคกรท่ีมีสมรรถนะสูง 

2. สงเสริมการจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ินใหสอดคลองกับแผนยุทธศาสตรระดับชาติ ระดับจังหวัด และ

ตอบสนองความตองการของประชาชนภายใตกระบวนการมีสวนรวมจากภาคีเครือขาย 

3. พัฒนาระบบการบริหารงานบุคคลและเพ่ิมขีดความสามารถของบุคลากรองคกรปกครองสวนทองถ่ินให

สามารถทำงานแบบมืออาชีพโดยยึดหลักการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี 

4. พัฒนาระบบการบริหารงบประมาณ และการคลังขององคกรปกครองสวนทองถ่ินใหมีประสิทธิภาพ 

5. สงเสริม และพัฒนาระบบบริหารจัดการขององคกรปกครองสวนทองถ่ินใหมีศักยภาพในการจัดบริการ

สาธารณะภายใตหลักการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี   

6. พัฒนามาตรฐานการปฏิบัติงาน และระบบการติดตามประเมินผลการพัฒนาขององคกรปกครองสวน

ทองถ่ินใหมีประสิทธิภาพ 

7. สงเสริมใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน มีศักยภาพในการพัฒนาคุณภาพคนใหบุคลากรในหนวยงานทุกคน 

ไดรับการพัฒนาในทุกมิติ ท้ังทางรางกาย จิตใจ ความรู ความสามารถ ทักษะ ประกอบอาชีพ และความ

ม่ันคงในการดำรงชีวิตเพ่ือนำไปสูความเขมแข็งของครอบครัว ชุมชน และสังคมไทย 

 

-8- 



8. สงเสริมใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาเปนแนวทางในการพัฒนาการ

ปฏิบัติงานใหสอดคลองกับทิศทางการพัฒนาประเทศไดอยางยั่งยืน 
 

6. การวิเคราะหสถานภาพ และสภาพแวดลอมดานทรัพยากรบุคคล ดวยเทคนิค SWOT Analysis 

 6.1 การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายใน 

  จุดแข็ง (Strengths : S) 

1. พนักงานมีภูมิลำเนาอยูในเขตพ้ืนท่ีองคการบริหารสวนตำบล และพ้ืนท่ีใกลเคียง 

2. พนักงานมีการพัฒนาตนโดยการศึกษาตอในระดับท่ีสูงข้ึน 

3. มีระดับความรูตั้งแตปริญญาตรีข้ึนไป  

4. มีประสบการณในการทำงานกอนมาบรรจุเปนพนักงานสวนตำบล  

5. พนักงานเปนคนในชุมชน ทำงานคลองตัว โดยใชความสัมพันธสวนตัวได 

6. พนักงานสวนตำบลมีโอกาสเขาถึงระบบสารสนเทศไดอยางท่ัวถึง มีการติดตั้งระบบอินเตอรเน็ต

ภายในสำนักงาน 
 

  จุดออน (Weaknesses : W) 

1. สำนักงานมีความคับแคบ ไมเพียงพอในการใหบริการ 

2. จำนวนพนักงานสวนตำบลบรรจุแตงตั้งไมครบตามกรอบอัตรากำลัง ปริมาณงานมากกวาจำนวน

บุคลากร 

3. พนักงานสวนตำบล และพนักงานจางบางสวนไมมีความชำนาญในงานท่ีปฏบิัติ 

4. พนักงานไดรับมอบหมายงานมากกวางานในหนาท่ีตามท่ีกำหนดในมาตรฐานกำหนดตำแหนง ทำ

ใหบางครั้งไมสามารถปฏิบัติงานไดทันตามกำหนดเวลา 
 

6.2 การวิเคราะหสภาพแวดลอมภายนอก 

  โอกาส (Opportunities : O) 

1. กรมสงเสริมใหความสำคัญตอการพัฒนาบุคลากร 

2. การเขาถึงระบบสารสนเทศ เชน การคนหาขอมูลดวยอินเตอรเน็ต เปนตน 

3. พนักงานมีกาวหนาตามสายงาน 

4. มีการแลกเปลี่ยนเรียนรูซ่ึงกันและกัน ระหวางหนวยงานดวยการศึกษาดูงาน 

5. มีความจริงใจในการพัฒนาอุทิศตนไดตลอดเวลา 

6. มีความใกลชิดคุนเคยกับประชาชน ทำใหเกิดความรวมมือในการทำงานงายข้ึน 
 

  อุปสรรค (Threats : T) 

1. กฎหมาย ระเบียบขอบังคับ ยังไมเอ้ือตอการพัฒนาบุคลากรอยางมีประสิทธิภาพ 

2. พนักงานบางคนยังขาดการพัฒนาตน ไมเรียนรูงาน 

3. พนักงานขาดความรู ความเขาใจ เรื่องวินัย 

4. งบประมาณในการพัฒนาบุคลากรตองใชอยางจำกัด 

5. งบประมาณในการพัฒนามุงเนนในดานการพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐาน มากกวาการพัฒนาคน 

6. มีการโอนยายของขาราชการ ทำใหการทำงานไมตอเนื่อง ขาดประสิทธิภาพ 

-9- 



7. แผนการบริหารทรัพยากรบุคคล 
 

องคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง ถือวาทรัพยากรบุคคลเปนปจจัยท่ีสำคัญ และมีคุณคายิ่งใน

การขับเคลื่อนการดำเนินงานขององคกร จึงไดกำหนดแผนการบริหารทรัพยากรบุคคลข้ึน สำหรับใชเปนกรอบ 

และแนวทางในการจัดทำแผนการบริหารทรัพยากรบุคคล เพ่ือเพ่ิมความคุมคาของการใชทรัพยากรบุคคล ใหการ

บริหารทรัพยากรบุคคลใหเกิดความเปนธรรม โปรงใส ตรวจสอบได และใหผูปฏิบัติงานมีความสุข ขวัญกำลังใจดี 

พึงพอใจในการปฏิบัติงาน และมีศักยภาพเพ่ิมข้ึน จึงมีแผนดานตางๆ ดังนี้ 

 

7.1  ดานการวางแผนอัตรากำลัง 

เปาประสงค 

วางแผน สนับสนุน และสงเสริมใหมีโครงสราง ระบบงาน การจัดกรอบอัตรากำลัง และการ

บริหารอัตรากำลังใหเหมาะสมกับภารกิจขององคกร และเพียงพอ มีความคลองตัวตอการขับเคลื่อนการดำเนินงาน

ของทุกหนวยงานในองคกร รวมท้ังมีระบบการประเมินผลท่ีมีประสิทธิผล เชื่อมโยงกับผลตอบแทน และการ

กำหนดสมรรถนะ และลักษณะท่ีพึงประสงคของพนักงานท่ีองคกรคาดหวัง 
 

กลยุทธ 

๑. วิเคราะหและวางแผนอัตรากำลังดวยวิธีการศึกษาคำนวณเวลาท่ีใชในแตละข้ันตอนของกระบวนงาน 

๒. วิเคราะหผลการปฏิบัติงานและคุณลักษณะของบุคลากรในสายงานเพ่ือการวางแผนอัตรากำลังของ 

หนวยงานในเบื้องตน 

๓. คงกรอบอัตรากำลัง ในกรณีท่ีไมมีการเปลี่ยนแปลงกระบวนการทำงาน 

๔. ทบทวน และปรับปรุงโครงสรางองคกร ระบบงาน และกรอบอัตรากาลัง ใหสอดคลองกับ วิสัยทัศน

พันธกิจ เพ่ือใหการบริหารทรัพยากรบุคคลมีประสิทธิภาพสูงสุด 

๕. จัดทำสมรรถนะ และนำสมรรถนะมาใชเปนเครื่องมือในการบริหารทรัพยากรบุคคล ท้ังดานการสรร

หา การเลื่อนข้ัน และปรับตำแหนง การประเมินผลการปฏิบัติงาน การวางแผนการพัฒนาบุคลากร 

และการบริหารผลตอบแทน 

๖. จัดทำสายอาชีพ และเสนทางความกาวหนาของสายอาชีพ 

๗. จัดทำระบบประเมินผลการปฏิบัติงานตามผลสัมฤทธิ์ของงาน และสมรรถนะหลัก 

๘. จัดทำแผนการสืบทอดตำแหนงงาน และการบริหารจัดการคนดี และคนเกงขององคกร 

 

7.2 ดานการสรรหาคนดี คนเกง เพ่ือปฏิบัติงานตามภารกิจของหนวยงาน 

เปาประสงค 

การสรรหาจะเกิดข้ึนหลังจากประเมินความตองการของตำแหนง ตองสอดคลองกับการวางแผน

อัตรากำลังคนขององคกร คำนึงถึงเปาหมาย หรือภารกิจขององคการบริหารสวนตำบล จะตองถูกจัดทำโดยผูท่ีมี

ความรู ความสามารถในดานการสรรหาอยางเหมาะสม และมีประสิทธิภาพ การสรรหาในทุกตำแหนงจะตองตรง

ตามท่ีกำหนด ในมาตรฐานกำหนดตำแหนง พิจารณาตามความสามารถของบุคคล ในเชิงของความมีประสิทธิภาพ 

สมรรถนะ และความถูกตอง โดยไมมีการแบงแยกเชื้อชาติ เพศ หรือศาสนา 

 

-10- 
 



กลยุทธ 

1. ตำแหนงท่ีตองการสรรหาจะถูกประชาสัมพันธในชองทางท่ีเก่ียวของ และสื่อตางๆ อยางเหมาะสม 

เชน เว็บไซตองคการบริหารสวนตำบล เฟสบุค ติดบอรดประชาสัมพันธ และเสียงตามสายของ

หมูบาน ฯลฯ 

2. ในการสรรหาผูดำรงตำแหนง ตลอดจนกระบวนการคัดเลือก จะตองปฏิบัติกับผูเขารับการสรรหา 

หรือผูเขารับการคัดเลือก อยางเปนธรรม โดยการใหขอมูลกับผูเขารับการสรรหา หรือผูเขารับการ

คัดเลือก เก่ียวกับตำแหนงอยางเพียงพอ เพ่ือท่ีจะไดตรวจสอบความเหมาะสมกับตำแหนง ตลอดจน

เก็บรักษาขอมูลของผูเขารับการสรรหา หรือผูเขารับการคัดเลือก เปนความลับ  

3. กองการเจาหนาท่ีกำหนดแผนการสรรหาเพ่ือใหไดมาซ่ึงบุคคลท่ีเหมาะสมกับงาน ทดสอบและ

ประเมินผลผูเขารับการสรรหา หรือผูเขารับการคัดเลือก อยางละเอียดกอนทำการจัดจางและ

สัมภาษณงาน โดยมีการทดสอบความสามารถของผูเขารับการสรรหา หรือผูเขารับการคัดเลือก ใน

การปฏิบัติงานท่ีไดรับมอบหมาย 

4. กระบวนการสรรหา และคัดเลือก ถูกตองตามกฎหมาย มีการปฐมนิเทศใหกับบุคลากรใหม 

5. ดำเนินการสรรหา และคัดเลือกพนักงานท่ีสอดรับกับโครงสราง และอัตรากำลัง โดยมีกระบวนการท่ี

โปรงใส และเปนธรรมสอดรับตามกฎ ระเบียบ และขอบังคับท่ีเก่ียวของ พรอมทำการสรรหาเชิงรุก

ดวยการเพ่ิมชองทางการสรรหาหลากหลาย เพ่ือการเขาถึงผูเขารับการสรรหา หรือผูเขารับการ

คัดเลือกท่ีมีความรูความสามารถ พรอมท้ังใหความสำคัญกับการสงเสริม และพัฒนาศักยภาพของ

บุคคล ดวยทุนการศึกษาในสายงานท่ีสำคัญ และเปนท่ีตองการ ท้ังนี้ ไมเพียงใหความสำคัญกับการ

สรรหาคนเกงมารวมงานกับองคกร และพัฒนาคนท่ีมีอยูใหมีความเปนเลิศในการทำงานเพ่ือรวมกัน

ขับเคลื่อนภารกิจขององคกร แตทุกคนจะไดรับการปลูกฝงใหมีความตระหนักในการเปนคนดีมีความ

ซ่ือสัตยสุจริต มีความทุมเท และอุทิศตนเพ่ือองคกรซ่ึงสอดรับกับวัฒนธรรมองคกร และคานิยมหลัก

ขององคกร 

 

7.3 ดานการบรรจุ และแตงตั้งบุคลากร 

เปาประสงค 

การดำเนินการบรรจุ และแตงตั้งบุคลากรตามกฎ ระเบียบ หรือขอบังคับท่ีเก่ียวของ ดวยความ

เสมอภาคและโปรงใส โดยพิจารณาจากความรู ความสามารถ และประสบการณเปนสำคัญ อิงตามประกาศ

หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล ลว. 24 ตุลาคม 2545 และท่ี

แกไขเพ่ิมเติม รวมถึง พรบ.วาดวยการบริหารงานบุคคล พ.ศ. 2542 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
 

กลยุทธ 

1. การบรรจุ และแตงตั้งจากผูสอบแขงขันไดในตำแหนงนั้นๆ โดยการรองขอใหกรมสงเสริมการปกครอง

ทองถ่ินเปดสอบ และบรรจุแตงตั้งตามลำดับท่ีในบัญชีผูสอบแขงขันได 

2. การบรรจุ และแตงตั้งจากขาราชการประเภทอ่ืน หรือพนักงานสวนทองถ่ินอ่ืน โดยการรับโอน ซ่ึงตอง

มีคุณสมบัติตรงตาคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงในมาตรฐานกำหนดตำแหนงท่ีคณะกรรมการ

กลางพนักงานสวนตำบลกำหนด 

-11- 

7.4 ดานการพัฒนาบุคลากร 



เปาประสงค 

งานการเจาหนาท่ีมีหนาท่ีหลักในการกำหนดแผนการฝกอบรมประจำป ซ่ึงวิเคราะหจากความ

ตองการของตัวบุคลากรในองคกร รวมถึงยุทธศาสตร และภารกิจของหนวยงาน ใหคำปรึกษาในการจัดทำ

แผนพัฒนาสวนบุคคล และดำเนินการจัดฝกอบรม โดยประสานงานกับวิทยากรผูทรงคุณวุฒิท่ีมีคุณภาพ และ

มาตรฐาน การฝกอบรมของสำนักงาน ไดแกการฝกอบรมภายใน การฝกอบรมภายนอก การฝกอบรมตนเองผาน

สื่อออนไลน 
 

กลยุทธ 

1. ผูบังคับบัญชามีหนาท่ีในการสอนงาน และใหขอเสนอแนะในการปรับปรุงผลการปฏิบัติงานของ 

ผูใตบังคับบัญชา และสรางโอกาสในการเติบโตในสายอาชีพการทำงาน 

2. บุคลากรทุกคนไดรับสิทธิอยางเทาเทียมกันในการเขารับการอบรม ภายใตการอนุ มัติของ

ผูบังคับบัญชา ภายในกรอบของงบประมาณดานการฝกอบรม และพัฒนาประจำปของหนวยงาน 

3. บุคลากรสามารถขอเขารับการฝกอบรม และพัฒนาตามความจำเปน และนำเสนอ โดยขอความ

เห็นชอบ และอนุมัติจากผูบังคับบัญชา 

4. มุงเนนการเสริมสรางวัฒนธรรม โดยมุงเนนใหบุคลากรทุกคนมีสวนรวม เพ่ิมการเรียนรูดวยตนเอง

และเพ่ือสรางความรับผิดชอบในการเพ่ิมพูนความสามารถ และประสิทธิภาพในการทำงานของตนเอง

อยางตอเนื่อง 

5. องคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง จัดใหมีการอบรมภายใน และการอบรมภายนอก 

6. มีการจัดทำแผนพัฒนาสวนบุคคล ซ่ึงตองจัดทำเปนประจำปๆ ละ 1 ครั้ง ภายหลังจากการ

ประเมินผลการปฏิบัติงานปลายป 

7. บุคลากรมีหนาท่ีในการจัดทำ IDP ของตนเองรวมกับผูบังคับบัญชา ท้ังนี้ การจัดทำ IDP ตองสะทอน

ผลการปฏิบัติงานของบุคลากรเอง และแผนการปฏิบัติงานในปถัดไป โดยมุงเนนการสื่อสารระหวาง

ผูบังคับบัญชา และบุคลากรเพ่ือการปรับปรุงผลการปฏิบัติงาน 

 

7.4 ดานการประเมินผลการปฏิบัติงาน 

เปาประสงค 

ระบบการประเมินผลการปฏิบัติงานถูกนำมาใชเพ่ือแสดงถึงภาพรวมความสำเร็จขององคกร และ

ความเชื่อมโยงจากการวางแผนยุทธศาสตรขององคกรไปสูการลงมือปฏิบัติงานของพนักงาน ตลอดจนใหเขาใจถึง

ผลลัพธจากการปฏิบัติงานของบุคลากร และสามารถกำหนดแนวทางในการพัฒนาคุณภาพของผลงานในอนาคตได 

นอกจากนี้ ยังชวยใหบุคลากรไดรับทราบถึงขอเสนอแนะในการปรับปรุงผลการปฏิบัติของตนเองอยางเปนระบบ 
 

กลยุทธ 

1. การกำหนดตัวชี้วัดผลงาน (KPIs) บนพ้ืนฐานของแผนยุทธศาสตร และการปฏิบัติงานของแตละคน มี

การกำหนดปจจัยการประเมิน คือ 1. ตัวชี้วัดผลงาน (KPI) และ 2. สมรรถนะ (Competency) การ

กำหนดตัวชี้วัดผลงาน (KPIs) บนพ้ืนฐานของแผนยุทธศาสตร และการปฏิบัติงานของแตละคน 

 

-12- 



2. ในการประเมินผลการปฏิบัติงาน มีผูท่ีเก่ียวของ ไดแก ผูรับการประเมิน (ตัวบุคลากร) และผูประเมิน 

(ผูบังคับบัญชาโดยตรง)  

3. ระบบการประเมินผลงานเปนระบบเปด (Open System) สนับสนุนใหมีการสื่อสาร 2 ทาง (Two-

way communication) กระตุนใหผูบังคับบัญชา หรือผูทำการประเมินใหขอมูลกลับ กับผูรับการ

ประเมินๆ เปนผูกำหนดตัวชี้วัด ท้ังนี้ตองใหสอดคลองกับภารกิจขององคกร และหนาท่ีของตนเอง

และยอมรับในเกณฑการประเมินผลการปฏิบัติงาน 

4. การประเมินผลการปฏิบัติงาน ดำเนินการประเมินปละ ๒ รอบ ตามปงบประมาณ คือ รอบท่ี ๑ เปน

การประเมินผลการปฏิบัติงานระหวางวันท่ี ๑ ตุลาคม ถึง ๓๑ มีนาคม ของปถัดไป รอบท่ี ๒ เปนการ

ประเมินผลการปฏิบัติงานระหวางวันท่ี ๑ เมษายน ถึง ๓๐ กันยายน ของปเดียวกัน เพ่ือนำผลการ

ประเมินไปใช ประกอบการแตงตั้ง การเลื่อนข้ันเงินเดือน การใหออกจากราชการ และการพัฒนา 

และเพ่ิมพูนประสิทธิภาพการปฏิบัติราชการ  ตามหลักเกณฑ และวิธีการวาดวยการนั้น และอาจ

นำไปใชประกอบการตัดสินใจดานการบริหารทรัพยากรบุคคลในเรื่องตางๆ เชน การใหรางวัล

ประจำป รางวัลจูงใจและคาตอบแทนตางๆ  

5. ในแตละรอบการประเมินใหผูประเมิน และผูรับการประเมิน กำหนดขอตกลงรวมกันเก่ียวกับการ

มอบหมายงาน และการประเมินผลการปฏิบัติงาน กำหนดดัชนีชี้วัด หรือหลักฐานบงชี้ความสำเร็จ

ของงานอยางเปนรูปธรรม และเหมาะสมกับลักษณะงาน ซ่ึงคาเปาหมายตองสอดคลองกับผลงานท่ี

คาดหวัง โดยประเมินผลการปฏิบัติงานของผูรับการประเมินตามหลักเกณฑ และวิธีการท่ีไดประกาศ

ไว และตามขอตกลงท่ีไดทำไวกับผูรับการประเมิน 

6. ในระหวางรอบการประเมินใหผูประเมิน ใหคำปรึกษาแนะนำผูรับการประเมิน เพ่ือการปรับปรุง 

แกไข พัฒนา เพ่ือนำไปสูผลสัมฤทธิ์ของงาน และพฤติกรรม หรือสมรรถนะในการปฏิบัติราชการ และ

เม่ือสิ้นรอบการประเมินผูประเมินดังกลาวกับผูรับการประเมิน ควรรวมกันทำการวิเคราะห ผลสำเร็จ

ของงาน และพฤติกรรม หรือสมรรถนะ ในการปฏิบัติราชการเพ่ือหาความจำเปนในการพัฒนาเปน

รายบุคคล 

 

7.6 ดานการสงเสริมจริยธรรม และรักษาวินัยของบุคลากรในหนวยงาน 

เปาประสงค 

องคกรมีนโยบายสงเสริมคุณธรรมจริยธรรม ความโปรงใสโดยมุงเนนการดำเนินภารกิจตามหลัก

จริยธรรมในทุกดาน และสอดคลองกับประกาศมาตรฐานทางคุณธรรม และจริยธรรมของขาราชการ พนักงาน 

และลูกจางขององคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง ลงวันท่ี 7 มกราคม พ.ศ. ๒๕53 ตามนัยมาตรา 77  แหง

รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐  โดยมาตรฐานจริยธรรมขององคกร ตองจงรักภักดีตอชาติ 

ศาสนา และพระมหากษัตริย ตองเปนแบบอยางท่ีดีในการรักษาไว และปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักร

ไทยทุกประการ ตองเปนแบบอยางท่ีดีในการเปนพลเมืองดี เคารพ และปฏิบัติตามกฎหมายอยางเครงครัด ตองไม

ประพฤติตนอันกอใหเกิดความเสื่อมเสียตอเกียรติภูมิของตำแหนงหนาท่ี ตองปฏิบัติหนาท่ีอยางเต็มกำลัง

ความสามารถดวยความเสียสละ ทุมเทสติปญญา ความรูความสามารถ ใหบรรลุผลสำเร็จ และมีประสิทธิภาพ ตาม

ภาระหนาท่ีท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือใหเกิดประโยชนสูงสุดแกประเทศชาติ และประชาชน 

 

-13- 



 

กลยุทธ 

1. มุงแกปญหาความเดือดรอนของประชาชนดวยความเปนธรรม รวดเร็ว และมุงเสริมสรางความเขาใจ

อันดี ระหวางหนวยงาน และประชาชน  

2. ตองปฏิบัติหนาท่ีดวยความสุภาพ เรียบรอย มีอัธยาศัยดี  

3. ตองรักษาความลับท่ีไดจากการปฏิบัติหนาท่ี การเปดเผยขอมูลท่ีเปนความลับจะกระทำไดตอเม่ือมี

อำนาจ หนาท่ี และไดรับอนุญาตจากผูบังคับบัญชา หรือเปนไปตามท่ีกฎหมายกำหนด 

4. ตองรักษา และเสริมสรางสามัคคีระหวางผูรวมงาน พรอมกับใหความชวยเหลือเก้ือกูลซ่ึงกันและกัน 

5. ตองไมใชสถานะ หรือตำแหนงไปแสวงหาประโยชนท่ีมิควรไดสำหรับตนเอง หรือผูอ่ืน ไมวาจะเปน

ประโยชน ในทางทรัพยสินหรือไมก็ตาม ตลอดจนไมรับของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชนอ่ืนใดจาก

ผูรองเรียน หรือบุคคลท่ีเก่ียวของเพ่ือประโยชนตางๆ อันอาจจะเกิดจากการปฏิบัติหนาท่ีของตน เวน

แตเปนการใหโดยธรรมจรรยา หรือการใหตามประเพณี 

6. ตองประพฤติตนใหสามารถทำงานรวมกับผูอ่ืนดวยความสุภาพมีน้ำใจ มีมนุษยสัมพันธอันดี ตองไม

ปดบังขอมูลท่ีจำเปนในการปฏิบัติงานของเพ่ือนรวมงาน และไมนำผลงานของผูอ่ืนมาแอบอางเปน

ผลงานของตน 

7. มีกิจกรรมการเผยแพรขอมูลเพ่ือสงเสริมคุณธรรม จริยธรรม และสรางธรรมาภิบาล ใหกับพนักงาน

อยางสม่ำเสมอ เพ่ือใหพนักงานเกิดความตระหนัก ยึดม่ันในการประพฤติตน ทำงานตามกฎระเบียบ

วินัย และมีจริยธรรม อาทิ การกำหนดแนวปฏิบัติ การจัดอบรม การกำหนดพฤติกรรมท่ีเหมาะสม 

การกำหนดวินัยพนักงาน และการสื่อสารกับพนักงานอยางตอเนื่อง 

 

7.7 ดานการสรางความกาวหนาในสายอาชีพ 

เปาประสงค 

แผนการบริหารความกาวหนาทางอาชีพของบุคลากร มีวัตถุประสงคเพ่ือสรางความสมดุล

ระหวางความคาดหวังขององคกร และความคาดหวังของบุคลากร ท้ังนี้ เพ่ือใหเกิดการมุงสูเปาหมายแหง

ความสำเร็จรวมกัน ระบบความกาวหนาทางอาชีพท่ีมีประสิทธิภาพจะตองมีมาตรฐาน และแนวทางท่ีกำหนดไว

อยางชัดเจน เพ่ือใหบุคลากรมองเห็นโอกาสความกาวหนา และสามารถบริหารจัดการตนเองใหเติบโตในเสนทาง

ความกาวหนานั้นได 
 

กลยุทธ 

1. ใหความสำคัญกับบุคลากรภายในของหนวยงาน โดยใหมีการโอนยายตำแหนงงานกับบุคลากรท่ี

เหมาะสม กอนท่ีจะสรรหาบุคคลจากภายนอก ท้ังนี้เง่ือนไขการโอนยายใหเปนไปตามหลักเกณฑ 

และเง่ือนไขท่ีกำหนดไว 

2. บุคลากรมีสวนรวมในการวางแผนพัฒนาตนเองรวมกับผูบังคับบัญชา และกองการเจาหนาท่ี ท้ังใน

การจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร และการอบรม และพัฒนาในรูปแบบอ่ืนๆ ตามกระบวนการท่ี

หนวยงานกำหนด 

3. สื่อสารโอกาสในการกาวหนาในอาชีพ และสนับสนุนใหบุคลากรพัฒนาตนเอง เพ่ือใหสามารถเติบโต

ไดในสายอาชีพตามท่ีคาดหวัง 

-14- 



4. เปดโอกาสใหมีการเติบโตทุกสายงาน ท้ังสายท่ัวไป สายวิชาการ สายอำนวยการ และสายบริหาร ให

ความสำคัญท้ังการเติบโตในตำแหนงงานท่ีสูงข้ึน และการสรางศักยภาพ โดยการหมุนเวียนงานใน

ตำแหนงงานระดับเดียวกัน ใหความสำคัญกับความตองการ และความถนัดของบุคลากรในการ

เติบโตในสายอาชีพ 

 

7.8 ดานการพัฒนาคุณภาพชีวิต 

เปาประสงค 

เสริมสรางความม่ันคง ขวัญกำลังใจ คุณภาพชีวิตท่ีดี ความผาสุก และความพึงพอใจให

ผูปฏิบัติงาน เพ่ือรักษาคนดี คนเกงไวกับองคกร โดยการสงเสริมความกาวหนาของผูปฏิบัติงานท่ีมีผลงาน และ

สมรรถนะในทุกโอกาส  สรางชองทางการสื่อสาร ใหสิ่งจูงใจ ผลประโยชนตอบแทนพิเศษ จัดสวัสดิการ ความ

ปลอดภัย อาชีวอนามัย และสิ่งแวดลอมในการทำงานตามความจำเปน และเหมาะสม เปนไปตามท่ีกฎหมาย

กำหนด และสนับสนุนการดำเนินกิจกรรมเพ่ือสรางความสัมพันธอันดีระหวางผูบริหาร และพนักงานทุกระดับ 
 

กลยุทธ 

1.  มีการจัดสวัสดิการท่ีหลากหลายอยางเหมาะสมใหพนักงานและครอบครัวมีคุณภาพชีวิตท่ีดีและ

สามารถดำรงอยูในสังคมไดอยางเหมาะสม เพ่ือท่ีจะไดมีกำลังกาย และกำลังใจอยางเต็มท่ีในการ

ทำงาน และสงมอบผลงานใหเกิดประโยชนตอประเทศ 

2. มีการสงเสริมสุขภาพอนามัย และสรางสภาพแวดลอมท่ีปลอดภัยในการทำงาน รวมท้ังให

ความสำคัญตอการบริหารจัดการเวลาอยางเหมาะสม ในการทำงานท่ีมีความยืดหยุน อาทิ การ

ทำงานจากบาน (Work from Home) หรือการลงเวลาปฏิบัติงานแบบยืดหยุน (Flexible) เพ่ือให

พนักงานหลีกเลี่ยงการสัมผัสใกลชิด หรือเสี่ยงตอการติดเชื้อไวรัสโคโรนา (Covid-19) 

3. พนักงานสามารถบริหารจัดการภารกิจสวนตัวไดกอนมาทำงาน การมีสภาพแวดลอมการทำงานให

เอ้ือตอการคิดคนสิ่งใหมดวย ทำใหเกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู พบปะพูดคุยกันอยางกวางขวาง มีสิ่ง

อำนวยความสะดวกรองรับ มีการดูแลสุขภาพ และสวัสดิภาพพนักงาน เชน จัดใหมีการทำประกัน

สุขภาพ การจัดใหมีการตรวจสุขภาพประจำป และสวัสดิการอ่ืนๆ ตามระเบียบขอบังคับดานบริหาร

ทรัพยากรบุคคล 

4.   ยกยองพนักงานท่ีเปนคนเกง คนดี และทำคุณประโยชนใหองคกร 

5.   ปรบัปรุงระบบสวัสดิการ ผลตอบแทนพิเศษ 
 

 
8. แผนปฏิบัติการ/โครงการ 

แผนปฏิบัติการ/โครงการ เพ่ือรองรับแผน และกลยุทธการบริหารทรัพยากรบุคคลขององคการ

บริหารสวนตำบลหัวเมือง ใหดำเนินการจัดทำเปนแผนดำเนินงานรายป 

 

 

 



 
-15- 

แผนการบริหารทรัพยากรบุคคล ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2568 

องคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง อำเภอสอง จังหวัดแพร 
 

กลยุทธท่ี 1  การวางแผนอัตรากำลัง 
 

แผนงาน/กิจกรรม กลุมเปาหมาย ตัวชี้วัด (KPIs) 
ระยะเวลาดำเนินงาน งบประมาณ 

(บาท) 

หนวยงานท่ี 

รับผิดชอบ ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 

กิจกรรมท่ี  1  

กำหนดโครงสรางอัตรากำลัง และ 

ปรับ Job Description ใหสอดรบั 

กับภารกิจหนาท่ีขององคการบรหิาร

สวนตำบลหัวเมือง 

  

 

ผูปฏิบัติงานในองคการบริหาร

สวนตำบลหัวเมืองท้ังหมด  

 

มีประกาศใชโครงสรางแผนอัตรากำลัง

ใหมท่ีไดผานความเห็นชอบจาก

คณะกรรมการพนักงานสวนตำบล 

  
 

ประกาศใช 

ณ วันท่ี 1 

ก.ย.66 

(แผน ปงบฯ 

2567-

2569) 

 
 

- 

 

 

งานการ 

เจาหนาท่ี  

 

กลยุทธท่ี 2  การสรรหาคนดี คนเกง เพ่ือปฏิบัติงานตามภารกิจของหนวยงาน 
 

แผนงาน/กิจกรรม กลุมเปาหมาย ตัวชี้วัด (KPIs) 
ระยะเวลาดำเนินงาน งบประมาณ 

(บาท) 

หนวยงานท่ี 

รับผิดชอบ ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 

กิจกรรมท่ี  2  

ประเมินความตองการของตำแหนง

ท่ีตองใชในองคกร เหมาะสมกับ

สถานการณปจจุบัน 

 

ผูเขารับการสรรหา หรือผูเขารับ

การคัดเลือก  

 

มีการประชาสัมพันธตามสื่อตางๆ ท่ี

เก่ียวของอยางเหมาะสม 

 

ความตองการ/เหมาะสมในชวงระหวางป 

 

- 

 

 

งานการ 

เจาหนาท่ี 

 



 
-16- 

กลยุทธท่ี 3  การบรรจุ และแตงตั้งบุคลากร 
 

แผนงาน/กิจกรรม กลุมเปาหมาย ตัวชี้วัด (KPIs) 
ระยะเวลาดำเนินงาน งบประมาณ 

(บาท) 

หนวยงานท่ี 

รับผิดชอบ ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 

กิจกรรมท่ี  3  

การบรรจุ และแตงตั้งจากขาราชการ

ประเภทอ่ืน หรือพนักงานสวน

ทองถ่ินอ่ืน โดยการรับโอน ซึ่งตองมี

คุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะ

สำหรับตำแหนงในมาตรฐานกำหนด

ตำแหนงท่ีคณะกรรมการกลาง

พนักงานสวนตำบลกำหนด  

 

พนักงานขาราชการทองถ่ินอ่ืนๆ 

/พนักงานราชการประเภทอ่ืน  

 

ตำแหนงวาง ตามโครงสรางในแผน

อัตรากำลังไมม ี

 

ความตองการ/เหมาะสมในชวงระหวางป 

 

- 

 

 

งานการ 

เจาหนาท่ี 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
-17- 

 

กลยุทธท่ี  4  การพัฒนาบุคลากร 
 

แผนงาน/กิจกรรม กลุมเปาหมาย ตัวชี้วัด (KPIs) 
ระยะเวลาดำเนินงาน งบประมาณ 

(บาท) 

หนวยงานท่ี 

รับผิดชอบ ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 

กิจกรรมท่ี  4   

การสงเสริมใหเกิดความเขาใจองคกร และระบบราชการท่ีเก่ียวของ  

4.1 จดักิจกรรมปฐมนิเทศผูปฏิบัติ 

งานท่ีรับเขาทำงานใหม 

ผูปฏิบัติงานในองคการบริหาร

สวนตำบลหัวเมืองท้ังหมด  

ผูปฏิบัติงานท่ีเขาทำงานใหมทุกคนตอง

ผานการปฐมนิเทศ/อบรม จำนวน 1 

ครั้ง 

เดือนละ 1 – 2  ครั้ง กรณีท่ีมีผูปฏิบัติงานเขาทำงานใหม - 

 
งานการ 

เจาหนาท่ี  

4.2 กิจกรรมสัมมนาเชิงปฏิบัติการ

การพัฒนากลยุทธสรางองคกรสู

ความสำเร็จ 

ผูปฏิบัติงานในองคการบริหาร

สวนตำบลหัวเมืองท้ังหมด  

จำนวน 1 ครั้ง ความตองการ/เหมาะสมในชวงระหวางป  - 

 
งานการ 

เจาหนาท่ี  

กิจกรรมท่ี  5   

การสงเสริมใหผูปฏิบัติงานไดมีโอกาสเปดโลกทัศน/เสริมสรางสมรรถนะในการทำงาน 

5.1 กิจกรรมฝกอบรมเสริมสราง

ทักษะพ้ืนฐานในการทำงาน การ

พัฒนาดิจิทัลคอนเทนส/ระบบ

เทคโนโลยีสมัยใหม/การบริหาร 

จัดการงานอยางมีประสิทธิภาพ/การ 

ยกระดับองคกรสูไทยแลนด ๔.0 /

การพัฒนาบุคลากรสูยุคดิจิทัล/การ

ใชสื่ออยางสรางสรรค/การศึกษาดู

งานจากหนวยงานภายใน  

ผูปฏิบัติงานในองคการบริหาร

สวนตำบลหัวเมืองท้ังหมด  

อยางนอย 1 ครั้งตอป ความตองการ/เหมาะสมในชวงระหวางป 10,000 สำนักปลดั/

ทุกกอง ใน

หนวยงาน  

 

 



 
-18- 

 

กลยุทธท่ี 4  การพัฒนาบุคลากร (ตอ) 
 

แผนงาน/กิจกรรม กลุมเปาหมาย ตัวชี้วัด (KPIs) 
ระยะเวลาดำเนินงาน งบประมาณ 

(บาท) 

หนวยงานท่ี 

รับผิดชอบ ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 

5.2 กิจกรรม/ฝกอบรม/ซักซอม 

ความเขาใจในการปฏิบัติตามกฎ 

ระเบียบขอบังคับของหนวยงาน

ราชการท่ีเก่ียวของ/รับทราบทิศทาง

นโยบายการทำงานของรัฐบาลใน 

ดานตางๆ การควบคุมภายใน ความ 

เสี่ยง ฯลฯ  

ผูปฏิบัติงานในองคการบริหาร

สวนตำบลหัวเมืองท้ังหมด  

อยางนอย 2 ครั้งตอป -  1 ครั้ง  - 1 ครั้ง  
5,000 

 
- งานการ 

เจาหนาท่ี 

- หนวย

ตรวจสอบ

ภายใน  

5.3 กิจกรรมฝกอบรมหลักสูตรตาม

ความตองการเฉพาะดาน 
ผูปฏิบัติงานในองคการบริหาร

สวนตำบลหัวเมืองท้ังหมด  

อยางนอย 1 หลักสตูร ความตองการ/เหมาะสมในชวงระหวางป 104,000 

 
งานการ 

เจาหนาท่ี  

กิจกรรมท่ี  6   

การพัฒนาศักยภาพผูปฏิบัติงาน ระดับสูง / ผูบริหาร (Management Competency) 

6.1 อบรมหลักสูตรเสริมสราง

สมรรถนะสำหรับผูบรหิาร เชน แผน

กลยุทธการดำเนินงานขององคกร/

ทักษะในการสอนงาน มีความเปน 

ผูนำ/การบริหารทรัพยากรบุคคล

ฯลฯ  

ผูบริหาร สมาชิกสภา ปลัด/

หัวหนา/ผูอำนวยการกอง  

สังกัดองคการบริหารสวนตำบล

หัวเมืองท้ังหมด  

อยางนอย 1 หลักสตูร ความตองการ/เหมาะสมในชวงระหวางป 35,000 

 
งานการ 

เจาหนาท่ี  

 

 

 

 

 

 



 
-19- 

 

กลยุทธท่ี 5  การประเมินผลการปฏิบัติงาน 
 

แผนงาน/กิจกรรม กลุมเปาหมาย ตัวชี้วัด (KPIs) 
ระยะเวลาดำเนินงาน งบประมาณ 

(บาท) 

หนวยงานท่ี 

รับผิดชอบ ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 

กิจกรรมท่ี  7  

การประเมินผลการปฏิบัติงานของ

ขาราชการ พนักงานครู และ 

พนักงานจาง 

 

ขาราชการ พนักงานครู และ

พนักงานจาง สังกัดองคการ

บริหารสวนตำบลหัวเมือง 

 

จำนวน  2  ครั้งตอป 

 

-  

 

1 ครั้ง  

 

- 

 

1 ครั้ง  

 

- 

 

 

งานการ 

เจาหนาท่ี  

 

 

กลยุทธท่ี 6  การสงเสริมจริยธรรม และรักษาวินัยของบุคลากรในหนวยงาน 
 

แผนงาน/กิจกรรม กลุมเปาหมาย ตัวชี้วัด (KPIs) 
ระยะเวลาดำเนินงาน งบประมาณ 

(บาท) 

หนวยงานท่ี 

รับผิดชอบ ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 

กิจกรรมท่ี  8  

กิจกรรมการเผยแพรขอมลูเพ่ือ

สงเสริมคณุธรรม จริยธรรม และสราง

ธรรมาภิบาล ใหกับพนักงาน เพ่ือให

เกิดความตระหนัก ยึดมั่นในการ

ประพฤติตน ทำงานตามกฎระเบียบ

วินัย 

 

ขาราชการ พนักงานครู และ

พนักงานจาง สังกัดองคการ

บริหารสวนตำบลหัวเมือง 

 

อยางนอยจำนวน  4  ครั้งตอป 

 

1 ครั้ง  

 

1 ครั้ง  

 

1 ครั้ง  

 

1 ครั้ง  

 

- 

 

 

งานการ 

เจาหนาท่ี  

 

 



 
-20- 

 

กลยุทธท่ี 6  การสงเสริมจริยธรรม และรักษาวินัยของบุคลากรในหนวยงาน (ตอ) 
 

แผนงาน/กิจกรรม กลุมเปาหมาย ตัวชี้วัด (KPIs) 
ระยะเวลาดำเนินงาน งบประมาณ 

(บาท) 

หนวยงานท่ี 

รับผิดชอบ ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 

กิจกรรมท่ี  9  

การกำหนดแนวปฏิบัติ การจัดอบรม 

การกำหนดพฤติกรรมท่ีเหมาะสม 

การกำหนดวินัยพนักงาน และการ

สื่อสารกับพนักงานอยางตอเน่ือง 

 

ขาราชการ พนักงานครู และ

พนักงานจาง สังกัดองคการ

บริหารสวนตำบลหัวเมือง 

 

จำนวน  2  ครั้งตอป 

 

ความตองการ/เหมาะสมในชวงระหวางป 

 

- 

 

 

งานการ 

เจาหนาท่ี  

กิจกรรมท่ี  10  

เสรมิสรางความสามัคครีะหวาง

ผูรวมงาน พรอมกับชวยเหลือเก้ือกูล

ซึ่งกันและกัน  

 

ขาราชการ พนักงานครู และ

พนักงานจาง สังกัดองคการ

บริหารสวนตำบลหัวเมือง 

 

อยางนอยจำนวน  2  ครั้งตอป 

 

ความตองการ/เหมาะสมในชวงระหวางป 

 

- 

 

 

สำนักปลดั/

ทุกกอง ใน

หนวยงาน  

กิจกรรมท่ี  11  

สรางจิตสำนึกของการใชสถานะ หรือ

ตำแหนงไปแสวงหาประโยชนท่ีมิควร

ไดสำหรับตนเอง หรือผูอ่ืน ทาง

ทรัพยสิน ตลอดจนไมรับของขวัญ 

ของกำนัล หรือประโยชนอ่ืนใดจาก

ผูอ่ืนเพ่ือประโยชนตางๆ  

 

ขาราชการ พนักงานครู และ

พนักงานจาง สังกัดองคการ

บริหารสวนตำบลหัวเมือง 

 

อยางนอยจำนวน  2  ครั้งตอป 

 

ความตองการ/เหมาะสมในชวงระหวางป 

 

- 

 

 

สำนักปลดั/

ทุกกอง ใน

หนวยงาน  

 

 

 



 
-21- 

 

กลยุทธท่ี 7  การสรางความกาวหนาในสายอาชีพ 
 

แผนงาน/กิจกรรม กลุมเปาหมาย ตัวชี้วัด (KPIs) 
ระยะเวลาดำเนินงาน งบประมาณ 

(บาท) 

หนวยงานท่ี 

รับผิดชอบ ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 

กิจกรรมท่ี  12  

จัดทำแผนพัฒนาบุคลากร และพัฒนา

รูปแบบอ่ืนๆ ตามกระบวนการ ท่ีไม

ขัดตอระเบียบ ขอบังคับ 

 

ผูปฏิบัติงานในองคการบริหาร

สวนตำบลหัวเมืองท้ังหมด  

 

จำนวน 1 ครั้งตอป 

 

- 

 

- 

 

-  

 

1 ครั้ง 

(ประกาศใช

กอนปงบฯ

ถัดไป) 

 

- 

 

 

งานการ 

เจาหนาท่ี  

 

กลยุทธท่ี 8  การพัฒนาคุณภาพชีวิต 
 

แผนงาน/กิจกรรม กลุมเปาหมาย ตัวชี้วัด (KPIs) 
ระยะเวลาดำเนินงาน งบประมาณ 

(บาท) 

หนวยงานท่ี 

รับผิดชอบ ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 

กิจกรรมท่ี  13   

เสรมิสรางความมั่นคง ขวัญกำลังใจ คุณภาพชีวิตท่ีดี ความผาสุก และความพึงพอใจใหผูปฏิบัติงาน เพ่ือรักษาคนดี คนเกงไวกับองคกร 

13.1 จัดสวัสดิการท่ีหลากหลาย

อยางเหมาะสมใหพนักงาน และ

ครอบครัวมีคณุภาพชีวิตท่ีดี และ

สามารถดำรงอยูในสังคมไดอยาง

เหมาะสม  

ผูปฏิบัติงานในองคการบริหาร

สวนตำบลหัวเมืองท้ังหมด  

พนักงานมีความสุข ความพึงพอใจใน

การทำงาน 

1 ครั้ง 

 

- - 

 

- 

 

100,000 

 
งานการ 

เจาหนาท่ี  

13.2 ยกยองพนักงานท่ีเปนคนเกง 

คนดี ทำคุณประโยชนใหองคกร 

ผูปฏิบัติงานในองคการบริหาร

สวนตำบลหัวเมืองท้ังหมด  

จำนวน 1 ครั้ง - -  - 1 ครั้ง 15,000 

 
งานการ 

เจาหนาท่ี  
 

 



 
-22- 

 

กลยุทธท่ี 8  การพัฒนาคุณภาพชีวิต (ตอ) 

 

แผนงาน/กิจกรรม กลุมเปาหมาย ตัวชี้วัด (KPIs) 
ระยะเวลาดำเนินงาน งบประมาณ 

(บาท) 

หนวยงานท่ี 

รับผิดชอบ ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 

13.3 สงเสรมิสุขภาพอนามัย และ

สรางสภาพแวดลอมท่ีปลอดภัยในการ

ทำงาน รวมท้ังใหความสำคญัตอการ

บริหารจดัการเวลาอยางเหมาะสม ใน

การทำงานท่ีมีความยดืหยุน  

ผูปฏิบัติงานในองคการบริหาร

สวนตำบลหัวเมืองท้ังหมด  

พนักงานมีสุขภาพอนามัยท่ีแข็งแรง มี

ความสุข ความพึงพอใจในการทำงาน 

ความตองการ/เหมาะสมในชวงระหวางป - 

 

 

งานการ 

เจาหนาท่ี  

13.4 จัดใหมีการตรวจสุขภาพ

ประจำป 

ผูปฏิบัติงานในองคการบริหาร

สวนตำบลหัวเมืองท้ังหมด  

จำนวน 1 ครั้ง ความตองการ/เหมาะสมในชวงระหวางป - 

(เบิกจายตรง) 

 

กอง

สาธารณสุขฯ  

13.5 ปรับปรุงระบบสวัสดิการ 

ผลตอบแทนพิเศษ  (โบนัส)  

ผูปฏิบัติงานในองคการบริหาร

สวนตำบลหัวเมืองท้ังหมด  

จำนวน 1 ครั้ง - - - 1 ครั้ง 930,000 งานการ 

เจาหนาท่ี  

 

 

 

 



 
-23- 

 

9. ปจจัยความสำเร็จของการพัฒนาบุคลากร 

1. ผูบริหารใหความสำคัญกับการพัฒนาบุคลากรทุกระดับ และสนับสนุนงบประมาณใหกับโครงการ/

กิจกรรมตางๆ เพ่ือใหการดำเนินการเปนไปดวยความเรียบรอยตามแผนการดำเนินการท่ีกำหนดไว 

2. บุคลากรเขาใจ และตระหนักถึงความสำคัญของการพัฒนาตนเองตามโครงการ/กิจกรรมตางๆ 

ตลอดจนความรวมมือ รวมคิด รวมแลกเปลี่ยนความรูเพ่ือใหเกิดทักษะ ความสามารถในการปฏิบัติงาน 

3. มีการปรับปรุงแผน การกำกับติดตาม และประเมินผลแผนอยางตอเนื่อง โดยใหสวนงานตางๆ รายงาน

ผลการดำเนินงานตามแผนพัฒนาบุคลากรท่ีไดดำเนินการในแตละปงบประมาณ และจะไดนำผลการประเมินมา

พัฒนา และปรับปรุงแผนการดำเนินงานใหมีความเหมาะสมยิ่งข้ึนตอไป 

 

10. ตัวช้ีวัด/เปาหมายการดำเนินงาน 

1. ผูปฏิบัติงานไมนอยกวารอยละ 60 ไดรับการฝกอบรม สัมมนา ท้ังในสวนของหลักสูตรพ้ืนฐาน 

หลักสูตรเฉพาะทาง หลักสูตรการพัฒนาเก่ียวกับงานในหนาท่ีรับผิดชอบ หรือหลักสูตรการเรียนรูผานสื่อ

อิเล็กทรอนิกส (e-Learning) ในปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖8 อยางนอยคนละ ๑ ครั้ง 

2. ผูปฏิบัติงานทุกคนไดเขารวมกิจกรรมในการสรางทัศนคติท่ีดีในการทำงานดวยความโปรงใส ปราศจาก

การทุจริต และมีคุณธรรม จริยธรรม ในการทำงาน มีความสามัคคีรวมมือกันขับเคลื่อนองคกรไปสูเปาหมาย การ

ทำงานเปนทีม และ/หรือไดเพ่ิมเติมความรูในดานการบริการจัดการ อยางนอยคนละ ๑ ครัง้ 

 

11. ผลท่ีคาดวาจะไดรับ 

1. องคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง สามารถบริหารจัดการทรัพยากรบุคคล ท้ังในเชิงปริมาณ และเชิง

คุณภาพ ใหสอดคลองกับโครงสราง และบทบาทการกิจใหมขององคกรไดอยางมีประสิทธิภาพ 

2. ผูปฏิบัติงานขององคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง ไดรับการฝกอบรม หรือเขารวมกิจกรรมเสริมสราง

ทักษะการทำงานเปนทีม และสามารถทำงานรวมกันไดอยางมีความสุข มีมนุษยสัมพันธท่ีดีตอกัน มีทัศนคติท่ีดีใน

การทำงาน เห็นความสำคัญของการทำงานดวยความโปรงใส ปราศจากการทุจริต และมีคุณธรรม จริยธรรมในการ

ปฏิบัติงานในหนาท่ี 

3. ผูปฏิบัติงานระดับบริหารไดมีโอกาสพัฒนาตนเอง และเพ่ิมพูนทักษะความเปนผูนำการบริหาร การวาง

กลยุทธการทำงาน มีความสามารถการบริหารงานบุคคลอยางมืออาชีพ เพ่ือใหมีทักษะท่ีเหมาะสมตอการกาวสู

ระดับบริหาร และเปนผูนำท่ีมีคุณธรรม และจริยธรรม และเปนแบบอยางท่ีดีใหแกผูใตบังคับบัญชา 

 

 

    ลงชื่อ 

           ( นายสมพล  พุมพวง ) 

 นายกองคการบริหารสวนตำบลหัวเมือง 


	ภารกิจหลัก
	ภารกิจรอง

